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Determina  n. 456 del 31/03/2022 Proposta n. 500 del 29/03/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- con determinazione n. 1606 del 13/12/2021 è stato disposto:
a) di approvare il progetto relativo all’intervento di “Ripristino delle condotte fognarie della

porzione della zona industriale compresa tra via del Tarassaco, via dell’Asfodelo e parte di via

Gravina”, dell’importo complessivo di € 242.000,00,  come da seguente quadro economico:

a.1 importo lavori OG6 € 162.363,40
a.2 di cui oneri sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 2.194,65
a.3 oneri sicurezza aggiuntivi PSC e COVID € 15.117,05
a.4 importo soggetto a ribasso (a.1 - a.2) € 160.168,75
a.5 importo complessivo oneri sicurezza (a.2 + a.3) € 17.311,70
a.6 totale complessivo a base d'asta (a.1 + a.3) € 177.480,45

somme a disposizione
b.1 iva su lavori 22% € 39.045,70
b.2 progetto Esecutivo e CSP € 3.987,28
b.3 DL e CSE € 9.323,21
b.4 cassa 4,00 % Inarcassa e Inps € 532,42
b.5 imponibile iva servizi tecnici € 13.842,91
b.6 iva su servizi tecnici 22% € 3.045,44
b.7 Incentiv. art.113 c. 3 D.Lgs. n.50/2016 (80% x 2%) € 2.839,69
b.8 Incentiv. art.113 c.4 D.Lgs. n.50/2016 (20% x 2%) € 709,92
b.9 oneri collaudo AQP € 3.549,61
b.10 Contributo ANAC € 225,00
b.10 imprevisti e arrotondamenti € 1.261,28
b.11 totale somme a disposizione € 64.519,55

Totale intervento € 242.000,00

b) di procedere all'individuazione del contraente, secondo quanto disposto dall'art. 1, comma 2,
lett. b della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), Legge n.108
del 2021, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016,
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, da applicare sull’importo a base d’asta in termini di
ribasso unico percentuale e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, previa consultazione
di almeno cinque operatori economici, individuati per mezzo di sorteggio automatico tra quelli
iscritti alla piattaforma telematica Empulia per la categoria OG6, classifica I o superiore;

- con il medesimo atto sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto, come di seguito
specificati:

oggetto del contratto RIPRISTINO DELLE CONDOTTE FOGNARIE DELLA PORZIONE DELLA ZONA

INDUSTRIALE COMPRESA TRA VIA DEL TARASSACO, VIA DELL'ASFODELO E

PARTE DI VIA GRAVINA

prezzo importo appalto a base d’asta € 177.480,45
oneri sicurezza interni/diretti €2.194,65 Sommano 

€17.311,70oneri sicurezza aggiuntivi PSC e covid € 15.117,05
Importo da assoggettare a ribasso € 160.168,75
costo manodopera ex art.23 co.16 D. 
Lgs.n.50/2016 € 37.627,50
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aliquota IVA su lavori 22%
qualificazione 

appaltatore

cat. descrizione importo € class. % note

OG6

acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di 

irrigazione e di evacuazione € 177.480,45 I 100 %
cat. 

unica e 

prevale

nte

durata del contratto 120 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna 
dei lavori

forma dell’appalto appalto “a misura”

fine del contratto ripristino delle condotte fognarie della porzione della zona industriale 
compresa tra via del Tarassaco, via dell’Asfodelo e parte di via Gravina

criterio di selezione del 

contraente

Procedura negoziata ex art.1 ,c.2 lett.b, del D.L. n. 76/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del D.L.31/05/2021, n.77 (c.d. Decreto Semplificazioni 
2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), previa consultazione 
di n. 5 operatori

criterio di 

aggiudicazione

criterio  del  prezzo  piÙ  basso  di  cui  all’articolo  95  del  decreto  legislativo  
n.50  del  2016,  da applicare sull’importo a base d’asta in termini di ribasso 
unico percentuale

fonte finanziamento fondi di bilancio comunale
modalità di

sottoscrizione contratto

scrittura privata autenticata, secondo l’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
secondo quanto previsto dal Regolamento dell’Ente per i contratti di importo
superiore a 50.000 euro

- al fine di individuare l'operatore economico al quale affidare il servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.
b della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), Legge n.108 del 2021, in
data 17/02/2022, tramite la piattaforma telematica Empulia, sono stati sorteggiati automaticamente e
successivamente invitati a formulare offerta, entro le ore 12:00 del giorno 01/03/2022, n. 5 Operatori di
seguito indicati:

DENOMINAZIONE IMPRESA P. IVA / C.F.

PANARESE LUIGI 00567630751

G.D. SRL 05833931214

FRATELLI LIOTINO SRL 06960320726

CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI S.C. 03343881201

CAPALDO COSTRUZIONI SRL 03338800612

- entro il termine di scadenza stabilito è pervenuta, sul suddetto Portale, solo ed esclusivamente l' offerta
presentata dal seguente operatore economico:

DENOMINAZIONE IMPRESA P. IVA / C.F.

FRATELLI LIOTINO SRL 06960320726

- il sottoscritto RUP, dopo aver effettuato le verifiche preliminari di rito e valutato la documentazione
amministrativa, ha ammesso, come da verbale del 02/03/2022 allegato al presente atto, al prosieguo delle
operazioni di gara la suddetta Impresa, la quale ha offerto il seguente ribasso:
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DENOMINAZIONE IMPRESA Ribasso percentuale

FRATELLI LIOTINO SRL 18,343%

- in ragione del ribasso offerto, pari al 18,343% sulla somma posta a base d'asta, l'importo dei lavori è
stato quantificato in € 130.789,00, oltre € 2.194,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, nonché
€ 15.117,05 per oneri sicurezza aggiuntivi PSC e COVID, come da quadro economico così rideterminato:

-  che per il presente affidamento è stato rilasciato il CIG  9101079FF7;

Dato atto  che

• sono stati svolti i controlli circa il possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara da parte
dell'impresa FRATELLI LIOTINO SRL  e non sono emerse cause ostative all'aggiudicazione;

• è stato acquisito l'allegato DURC - Prot. 30720823 del 21/12/2021 attestante la regolarità
contributiva da parte dell'impresa FRATELLI LIOTINO SRL;

Verificato, tramite consultazione della “Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia” in
data 25.03.2022, che l’Impresa FRATELLI LIOTINO SRL risulta regolarmente iscritta nell’elenco dei fornitori,
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa presso la
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bari, c.d. "White List" ;
Valutata, ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, la congruità del costo della manodopera
indicata dall'operatore economico;
Dato atto, altresì, che il sottoscritto RUP non incorre, relativamente alla procedura di cui al presente atto,
in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 della L. n.241/1990 e s.m.i.;
Propone, per quanto relazionato, al Dirigente del VI Settore di aggiudicare il servizio di cui trattasi
all'impresa FRATELLI LIOTINO SRL, con sede legale in Sammichele di Bari (BA), alla Via G. Donizetti n.13,
C.F./ P. IVA 06960320726 ;

IL RUP
Geom. Vincenzo MARTIMUCCI
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A Importi pre gara Importi rideterminati

A.1 importo lavori  € 160.168,75 € 130.789,00

A.2 oneri  di retti  s icurezza  non s oggetti  a  ribas so € 2.194,65 € 2.194,65

A.3 oneri  s icurezza  aggiuntivi  PSC e COVID € 15.117,05 € 15.117,05

A.4 ribas so di  aggiudicazione (18,343%) -€ 29.379,75

A.5 Tota le contratto € 177.480,45 € 148.100,70

B somme a dispos izione del l 'Ammi nis trazione

b.1 iva  su l avori  22% € 39.045,70 -€ 7.162,15 € 31.883,55

b.2 progetto esecutivo e CSP € 3.987,28 € 3.987,28

b.3 DL e CSE € 9.323,21 € 9.323,21

b.4 Cas sa  4,00% Inarcas sa  e Inps € 532,42 € 532,42

b.5 imponi bi le iva  s ervizi  tecnici € 13.842,91 € 13.842,91

b.6 iva  su s ervizi  tecnici  22% € 3.045,44 € 3.045,44

b.7 incentiv. Art. 113 c. 3 D. Lgs . n.50/2016 (80% x 2%) € 2.839,69 € 2.839,69

b.8 incentiv. Art. 113 c. 4 D. Lgs . n.50/2016 (20% x 2%) € 709,92 € 709,92

b.9 oneri  col laudo AQP € 3.549,61 € 3.549,61

b.10 Contributo ANAC € 225,00 € 225,00

b.10 imprevis ti  e arrotondamenti € 1.261,28 € 37.803,18

b.11 totale somme a  dispos izione € 64.519,55 € 93.899,30

TOTALE INTERVENTO € 242.000,00 € 242.000,00



IL DIRIGENTE

- Vista la relazione del RUP sopra riportata
- Visti gli artt. 107, 109 e 192 T.U.E.L. ;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;
- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;
- Visto il D. Lgs. n. 50/2016.
Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., che non vi sono conflitti di interesse del
sottoscritto  in merito all'adozione del presente provvedimento

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. di aggiudicare all'impresa FRATELLI LIOTINO SRL, con sede legale in Sammichele di Bari (BA), alla Via G.

Donizetti n.13, C.F./P. IVA 06960320726, l'intervento di “Ripristino delle condotte fognarie della

porzione della zona industriale compresa tra via del Tarassaco, via dell’Asfodelo e parte di via Gravina”

(CIG 9101079FF7 - CUP J77h21004060004), approvato con determinazione n. 1606 del 13/12/2021,
con applicazione del ribasso del 18,343% sull'importo posto a base di gara e, pertanto, per il
corrispettivo di € 148.100,70, comprensivo di € 2.194,65 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, nonché di € 15.117,05 per oneri sicurezza aggiuntivi PSC e COVID;

3. di dare atto che
➢ il quadro economico dell'intervento, rimodulato in seguito all'offerta dell'Aggiudicatario, è il

seguente:

➢ il succitato Operatore economico si è riservato la facoltà di subappaltare le lavorazioni
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A QUADRO ECONOMICO RIMODULATO IMPORTI RIDETERMINATI

A.1 importo lavori   € 130.789,00

A.2 oneri  di retti  s icurezza  non s oggetti  a  ribass o € 2.194,65

A.3 oneri  s icurezza  aggiuntivi  PSC e COVID € 15.117,05

A.4 ribas so di  aggiudicazione (18,343%) -€ 29.379,75

A.5 Tota le contratto € 148.100,70

B somme a  dispos izione del l 'Amministrazione

b.1 iva  s u lavori  22% -€ 7.162,15 € 31.883,55

b.2 progetto esecutivo e CSP € 3.987,28

b.3 DL e CSE € 9.323,21

b.4 Cass a  4% Inarcas sa  e Inps € 532,42

b.5 imponibi le iva  s ervizi  tecnici € 13.842,91

b.6 iva  s u s ervizi  tecnici  22% € 3.045,44

b.7 Incentiv. Art.113 c.3 D.Lgs . n.50/2016 (80% x 2%) € 2.839,69

b.8 Incentiv. Art.113 c.4 D.Lgs . n.50/2016 (20% x 2%) € 709,92

b.9 oneri  col laudo AQP € 3.549,61

b.10 Contributo ANAC € 225,00

b.10 imprevisti  e arrotondamenti € 37.803,18

b.11 tota le somme a  dispos izione € 93.899,30

TOTALE INTERVENTO € 242.000,00



appartenenti alla categoria OG6 nei limiti consentiti dalla normativa vigente;
4. di impegnare, per l'intervento di “Ripristino delle condotte fognarie della porzione della zona industriale

compresa tra via del Tarassaco, via dell’Asfodelo e parte di via Gravina”, la spesa di € 242.000,00, a
valere sul bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 30/04/2021,
variato con assestamento di bilancio approvato con D.C.C. n. 38 del 15/09/2021, come segue:

- € 242.000,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 2.02.01.09.010, Cap. 2264014, Bil. 2021, Cod. Bil.
9.4.2.202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Spese in conto capitale - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”;

5. di dare atto che l'Aggiudicatario dovrà produrre la cauzione definitiva nella misura del 18,343%, fatta
salva l'eventuale applicazione delle riduzioni previste dalla normativa vigente;
6. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto nella forma della scrittura privata
autenticata e che, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77/2020, convertito con L. n. 120/2020, si
potrà procedere all'esecuzione in via d'urgenza;
7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di

Bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c. d. legge di stabilità
2016).

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio MAIULLARI

Redatta da C. Panaro
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COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.52 del 31/03/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO CONDOTTE FOGNARIE Z.I. LOTTO DI VIA DEL TARASSACO, VIA DELL’ASFODELO E
PARTE DI VIA GRAVINA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP
J77H21004060004

0026070 - FRATELLI LIOTINO SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0109.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 22640142022

242.000,00Importo:25/02/2022Data:2022 1290/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9101079FF7C.I.G.:

Intervento di ripristino delle condotte fognarie nella parte di z.i. compresa tra via del Terassaco,
via dell'Asfodelo e parte di via Gravina - Avanzo di Amministrazione

C.U.P.: J77H21004060004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 242.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 29/03/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

500

INTERVENTO DI RIPRISTINO CONDOTTE FOGNARIE Z.I. LOTTO DI VIA DEL TARASSACO,VIA
DELL’ASFODELO E PARTE DI VIA GRAVINA - CIG  9101079FF7 / CUP J77H21004060004.
AGGIUDICAZIONE

2022

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 52 Nr. adozione generale: 456
31/03/2022Data adozione:

29/03/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 456 del 31/03/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


